ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 22 мая 2018 года 

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующий судья Бирюков Г.А.

с участием государственного обвинителя Надолинский И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Величко В.Е.,

при секретаре Руденко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, .... в 15 часов 30 минут, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, общей массой 0,27 грамма (согласно заключению эксперта ...... от .... ЭКО УМВД России по ...), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от .... ...... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного вида наркотических средства и растительное вещество серо-коричневого цвета, содержащее в своем составе вещества: -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, ..... массой 0,34 грамма (согласно заключению эксперта ...... от .... ЭКО УМВД России по ...), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от .... ...... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером данного вида наркотических средства, после чего незаконно приобретенные наркотические средства, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе, в левом внешнем кармане куртки, ...., вплоть до 15 часов 45 минут ..... В указанный день ...., в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ? -пирролидиновалерофенон, .... общей массой 0,34 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками ИДПС ОГИБДД РФ по ... в левом внешнем кармане куртки, .... 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что такой вид наказания будет отвечать целям наказания и способствовать исправлению осужденного. 

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

С учётом вышеизложенного, личности виновного и его материального положения и его семьи дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п.б ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотические средства подлежат уничтожению, СД- диск хранению с уголовным делом. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307,308, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3-х лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с .... 

Вещественные доказательства: 

полиэтиленовый пакет со спичечным коробком, ..... 2 пакета с тампонами- уничтожить. 

СД- диск хранить с материалами уголовного дела.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в Ростовский облсуд через Неклиновский райсуд в течение 10 дней со дня оглашения, осужденному, содержащемуся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своем участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Бирюков